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Anotace

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza působení reklamního sdělení při výběru

dovolené u konkrétní cílové skupiny – rodiny s předškolními dětmi. Metodologie

zahrnuje práci s literárními zdroji, polostrukturované rozhovory a porovnání

praktických znalostí se současnou nabídkou. Práce je rozdělena do dvou částí; teoretické

a praktické. V první, teoretické části práce popisuje a charakterizuje reklamu a její

zásadní vlastnosti. V praktické části jsou zpracovány polostrukturované rozhovory, na

základě kterých je definovaný postoj rodin k reklamnímu sdělení v oblasti rodinné

dovolené. Získané teoretické i praktické poznatky jsou porovnány s realitou cestovních

kanceláří a jejich současnou reklamní nabídkou. V závěru jsou navržena doporučení pro

optimalizaci nabídky.

Annotation

Title: The Analysis of Advertising in the Family Vacation Segment

The main aim of this Bachelor thesis is to analyze the impact of advertising on

customers with preschool children. The analysis focuses on their choice of family

holiday. The methods applied in this paper include a literature review, semi-structured

interviews and a comparison of practical knowledge and current offer. The paper is

divided into two parts; theoretical and practical. The theoretical part describes and

characterizes the advertising and its main attributes. The practical part is based on semi-

structured interviews. The findings from these interviews show needs and preferences of

families. In conclusion of this thesis, the author proposes some recommendations in the

offers of tour operators.
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1 Úvod

Reklama. V současném světě je jen málo faktorů, které by nás ovlivňovaly tak, jako

právě reklama. Je v podstatě nemožné se jí vyhnout. Slyšíme ji z rádia, vidíme ji v

televizi, pozorujeme ji v metru, míří na nás z billboardů, neustále nás atakuje na

internetu, dokonce i v domovní schránce na nás čeká. A velkou měrou nás také

ovlivňuje ústní formou, tedy v podobě mluveného slova našich přátel, rodiny či kolegů.

Zdá se, že psychologické působení reklamy nemá hranice.

Jejím hlavním cílem je upoutat pozornost potenciálního zákazníka k vybranému

produktu, ovlivnit jeho chování, případně změnit jeho postoj při nákupu. Není to však

jen o prodejích, je to především také o utváření image podniku a spojitosti s dobrým

jménem. Zcela jistě by mohl někdo namítat, že i „špatná reklama je taky reklama“, ale o

vytváření negativní emoce zákazníků mnoho společností pravděpodobně nestojí.

Součástí reklamy ale zdaleka nejsme jen my, cílové skupiny. Z druhé strany stojící

společnosti s nelehkým úkolem – vytvořit originální reklamní sdělení, které zaujme a

bude „jiné než ty ostatní“. Obtížná úloha v dnešním, reklamou přehlceném světě. Aktéři

reklamního kolotoče mnohdy čelí zejména časovému presu, a zároveň také hrozbě z

neúspěchu reklamní kampaně, jenž s sebou nese finanční ztráty v podobě

neuspokojivých prodejů. Tyto neúspěchy by měla eliminovat zpětná vazba, aby byl

dopad reklamního sdělení při každém dalším pokusu pozitivnější.

Reklama funguje jako velmi dobrý nástroj v konkurenčním boji, není proto

překvapením, že prochází neustálým vývojem tak, aby uspokojovala i nejnáročnější

klientelu. Odlišné skupiny zákazníků vyžadují odlišný přístup, a proto je efektivnost

reklamy dána, mimo jiné, vhodnou segmentací cílových skupin a správně zvolené

formy komunikovaného obsahu. Působení reklamního sdělení subjektů cestovního

ruchu na rodiny s dětmi je hlavní problematikou této práce a bude jí přizpůsobena i

následující teoretická část.

2

2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat faktory, které významně ovlivňují rozhodování

rodin při výběru rodinné dovolené.

Nedílnou součástí práce je teoretická část, která pojednává o jednotlivých prvcích

reklamního sdělení. Rovněž se zaměřuje na reklamu subjektů cestovního ruchu.

Praktická část, založená na polostrukturovaných rozhovorech, získané rozhodovací

faktory, na základě shrnutí a zhodnocení získaných údajů, konkrétněji definuje. Mimo

jiné, rovněž nastíní podobu ideální rodinné dovolené. Poznatky z teoretické, ale

především pak z praktické části jsou srovnány s modelovým případem reálné reklamní

nabídky cestovních kanceláří.
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3 Metodika

Mimo literárních zdrojů byly pro první, teoretickou část práce klíčové také internetové

zdroje. Tato skutečnost je zapříčiněna především dynamickým rozvojem daného tématu

– reklamy, ale i cestovního ruchu.

Pro analýzu, která je součástí praktické části, byla, vzhledem k charakteru práce,

zvolena nejvíce vhodná varianta výzkumu, jež je v tomto případě polostrukturovaný

rozhovor. Rozhovory probíhaly při setkání s pěti vybranými rodinami, a to v jejich

domácnostech, s výjimkou jednoho, který byl proveden v pracovním prostředí. Stěžejní

a společnou vlastností těchto rodin je věk dětí, a to předškolní. Struktura rozhovoru

nebyla vždy totožná, nicméně rozhovor měl vždy danou posloupnost jednotlivých,

předem připravených otázek týkajících se tématu. Během času stráveného s rodinami

však docházelo i na bezprostřední otázky, které napomáhaly k lepšímu pochopení

jednotlivých dotazů či naopak hlubší objasnění daných jevů. Tento průběh zajistil

kvalitní výstupy na základě praktických zkušeností rodin.

Součástí praktické části je rovněž srovnání konkrétních požadavků rodin a současné

reklamní nabídky na trhu cestovního ruchu. K tomuto srovnání byly vybrány dvě

cestovní kanceláře, FIRO-tour a Alexandria.

Vzhledem k povaze výzkumu, který je kvalitativní, jsou závěrem práce hypotézy,

opírající se o výstupy z praktického šetření. Práce rovněž poskytuje námět k

navazujícímu zpracování zkoumaného obsahu.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Teorie reklamy

„Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména

komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu

spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje

nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci ochranné

známky, pokud není dále stanoveno jinak.“

Zákon č. 40/1995 o regulaci reklamy

„Reklama je jakákoli forma neosobní placené prezentace a podpory prodeje výrobků,

služeb či myšlenek určitého subjektu.“

Philip Kotler

Podle VYSEKALOVÁ A KOL. (2012, upraveno) vzniklo slovo reklama pravděpodobně z

latinského reklamare – znovu křičeti, což odpovídalo dobové „obchodní komunikaci“.

Dále uvádí, že v současné době je podle Americké marketingové asociace AMA

reklama definována jako „každá placená forma neosobní prezentace a nabídky idejí,

zboží nebo služeb prostřednictvím identifikovatelného sponzora“.

Existuje mnoho definic reklamy, avšak z většiny z nich plyne jasné sdělení – jde o

komunikaci mezi zadavatelem a tím, komu jsou nabízený produkt nebo služba určeny,

prostřednictvím nějakého média s komerčním cílem. Jinými slovy se jedná o

komunikaci s obchodním záměrem. Dalo by se říci, že jde o dobře promyšlený

přesvědčovací proces působící na spotřebitele, ať už větší či menší mírou

(VYSEKALOVÁ, MIKEŠ, 2010, upraveno).

Autor ZELENKA (2015, upraveno) uvádí, že u propagace, a zejména reklamy, se

společně s cenou jedná o nejvíce viditelnou součást marketingu, rovněž i jednou z

nejdůležitějších. Častou chybou je však redukce marketingu na pouhou propagaci či

dokonce jen na reklamu. Vhodná propagace vede k vyšším prodejům daného produktu a

jeho lepší pozici na trhu plném konkurentů. Reklama je obvykle zprostředkována

reklamní agenturou a realizována s využitím placeného prostoru v médiích, na
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veřejných prostranstvích nebo v dopravních prostředcích. Obsah reklamního sdělení v

cestovním ruchu je oproti jiným odvětvím trochu odlišný. Klade důraz především na

bezpečí, klid, spolehlivost poskytovatele služby, rodinnou harmonii v cílové destinaci,

neobvyklost a neopakovatelnost zážitku, výjimečnost služby, zaměření na klienta,

aspekt životního prostředí, cenovou výhodnost nebo na mimořádné slevové akce.

V rámci programu marketingové komunikace je tvorba reklamní kampaně jednou z


[…]


dokážu představit i dva pokoje vedle sebe.“

MH: Jak jste na tom s přistýlkami pro děti? Nebo vyžadujete i dětskou postýlku?

Paní Nováková: „Ne ne, dětskou postýlku nepotřebujeme. Pokud na pokoji je, je to

příjemné, ale většinou to bývá spojené s dalším poplatkem, což nechceme. Takže

přistýlka je pro starší určitě vyhovující, mladší to na ní buď zvládne také, nebo si ji

vezmeme do postele.“

MH (otázka č. 7): „Další otázka se týká stravování. Předpokládám, že je potřeba se na

informace ohledně jídla zaměřit. Berete třeba pro děti i nějaké jídlo navíc?

Paní Nováková: „S tím stravováním to na dovče není žádná legrace, ale zajímám se o

to, co tam budeme jíst. Bohužel tyhle informace nejsou vždy dostupné. Naštěstí

nemáme žádná stravovací omezení, takže u starší dcery je to celkem pohoda. Jí

opravdu hodně věcí, takže s ní to taková starost není. Sice se mně nelíbí, když celý

týden jí to smažený jídlo a sladkosti, ale většinou přivřu oči. Malou už nekojím, takže

u té bude potřeba to jídlo řešit víc. Něco málo s sebou vezmeme, piškoty nebo

přesnídávky, a pak něco, co vydrží alespoň chvilku – jogurt, ovoce. Dělali jsme to tak i

u té straší. Pak je taky dobré zjistit, jestli je tam nějaký obchod.“

Pan Novák: „Ano, nějaký obchod, kde případně koupíme pečivo a ovoce nebo něco z

mléčných výrobků. To pak využijeme na svačiny pro obě holky. Jinak taky řešíme

polopenze. Je to pohodlnější, protože ani jeden z nás nemusí vařit.“

MH: „Program all-inclusive se vám nelíbí?“

Pan Novák: „Ani ne, nemáme ve zvyku se přejídat a ona tahle strava k tomu docela

svádí. Ten oběd většinou není problém vyřešit něčím menším, a pak se těšíme na

večeři, kterou nemusíme nikterak zařizovat.“

Příloha č. 1

66

MH (otázka č. 8): Od stravy se dostáváme zase k něčemu aktivnějšímu. Využíváte

doprovodných programů, jako jsou například organizované výlety?

Paní Nováková: „Není to tedy úplně pravidlem, ale když se jedná o něco zajímavého,

rádi toho využijeme. Rádi takhle poznáváme tu cizí zemi, klidně i na nějaké lodi. Je

pro nás ale dobré znát přesný program toho výletu, kvůli dětem.“

Pan Novák: „To ale nebývá problém. Většinou to ty lidi od cestovky vědí, takže bez

problému průběh výletu popíšou. Ale to všechno řešíme až tam. Předem si info o

výletech nezjišťujeme“

MH (otázka č. 9): Jak dlouhá dovolená je pro vás zajímavá?

Paní Nováková: „Je to minimálně týden, to už si člověk od domácího stereotypu

trochu odpočine. Ale dokážu si představit i dva týdny, jen to pak už stojí trochu víc

peněz.“

MH: To je přesně moje následující otázka, kolik jste ochotni do dovolené investovat?

Pan Novák: „Ne že bysme na tom byli nějak špatně, co se peněz týká, ale žádná sláva

to taky není. Sice jsme si s manželkou řekli, že na jednu dovolenou za rok chceme

vyjet, ale nemůžeme do toho investovat tolik.“

Paní Nováková: „Proto z těch dostupných nabídek docela vybíráme. Ale naše

maximum je tak 25 000 Kč kompletně. Dá se za to sehnat pěkná dovolená, ale žádný

luxus.“

MH (otázka č. 10): Jakou hodnotu pro vás má nabídka změny destinace těsně před

odletem na dovolenou? V souvislosti se současným politickým děním?

Pan Novák: „Ve spojitosti s dětma to neřešíme.“

Paní Nováková: „Ale ten výběr přizpůsobujeme aktuálním událostem ve světě. I

kdybysme našli sebelepší nabídku do Tuniska či Egypta, rozhodně bysme tam z

důvodu bezpečnosti dětí i nás, nejeli.“
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Pan Novák: „V minulosti jsme si ale připlatili za storno, a to se nám nakonec

vyplatilo. Tenkrát ta naše starší, v té době jediná dcera onemocněla, takže jsme

nemohli nikam jet. Naštěstí nám vrátili většinu peněz, to bylo fajn.“

MH (otázka č. 11): Jsme téměř u konce rozhovoru a já bych se ráda zeptala ohledně

dopravy do cílové destinace. Jaká je pro vás nejlepší varianta?

Paní Nováková: „Aktuální pro nás je teď auto, kterým se dopravujeme nejčastěji.

Zatím jsme s oběma dcerami neletěli, ale až budou menší dceři alespoň tři roky, určitě

tuto variantu pohromadě vyzkoušíme.“

Pan Novák: „Auto je pro nás teď dobrý. Můžeme si po cestě kdekoli zastavit a tak.

Navíc, manželka taky řídí, takže není problém se na delší trase prostřídat. Jednou

jsme si vyzkoušeli cestu k moři autobusem, to jsme ještě neměli ani jednu z holek, a

musím říct, že bych to znovu neabsolvoval. Je to dost nepohodlný.“

MH (otázka č. 12): Moje poslední otázka je spíš takovým zamyšlením, zda k rodinné

dovolené potřebujete ještě nějaké další služby?

Paní Nováková: „Moc ráda bych měla v blízkosti ubytování možnost vyprat prádlo v

pračce. Znamenalo by to pro mě méně starostí při balení a taky menší zavazadla. Ale

není to moc obvyklé. Asi cestovky předpokládají, že maminky na dovolených nedělají

nic, takže ani neperou.“

MH: Moc vám oběma děkuji za příjemný rohovor a váš čas.
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