POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michaela Horáková

Název práce: Analýza reklamního sdělení v segmentu rodinná dovolená

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analyzovat a následně určit faktory, které významně ovlivňují rozhodování rodin při výběru rodinné dovolené.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

„Cílem bakalářské práce je analyzovat faktory, které významně ovlivňují rozhodování rodin při výběru rodinné dovolené.“ – cílem nemůže být vlastní analýza, ale závěry z ní plynoucí

Chyby ve větě syntaxi (např. „Mimo jiné, rovněž nastíní podobu...“)

Nepřesnosti ve způsobu citování:

Pokud převzato, musí být vyznačeno „“ a současně kurzívou, ne tedy v práci bez odlišení od jiného textu: „Hlavní účely reklamy jsou také velmi jasně popsány v HORNER, SWARBROOKE (2003, převzato):

- propagovat produkt, organizace a záležitosti

- podpořit primární a selektivní poptávku“

V mnoha odstavcích práce je odkaz na zdroj až na konci odstavce, což odpovídá citování poslední věty odstavce. To ale zpravidla nebylo takto zamýšleno (např. „Existuje mnoho definic reklamy, avšak z většiny z nich plyne jasné sdělení – jde o komunikaci mezi zadavatelem a tím, komu jsou nabízený produkt nebo služba určeny, prostřednictvím nějakého média s komerčním cílem. Jinými slovy se jedná o komunikaci s obchodním záměrem. Dalo by se říci, že jde o dobře promyšlený přesvědčovací proces působící na spotřebitele, ať už větší či menší mírou (VYSEKALOVÁ, MIKEŠ, 2010, upraveno)“ a převzaty byly zřejmě i další části odstavce.

Jsou kombinovány citační styly – vedle stylu autor (rok) je použit odkaz neúplným popisem zdroje (URL – např. Obr. 4: Příklad nepřehledné prezentace CK ATIS Zdroj: <http://www.atis.cz/>, [online 2016-02-07])

U fotografií by bylo lépe uvádět foto: XY, NE Obr. 5: Masivní reklama CK Fisher Autor: Pavel Růžička

Zde je nutné také řádně citovat zdroj: „*Reklama je jakákoli forma neosobní placené prezentace a podpory prodeje výrobků, služeb či myšlenek určitého subjektu.*“

Philip Kotler

V několika místech není důsledně citováno, citace chybí např. zde: „Svou popularitou v tomto období procházela „známá poučka AIDA, která vznikla koncem 19. Století v USA jako základ pro propagační práci:

attention (pozornost) interest (zájem) desire (přání) action (jednání).“

Vložené objekty (obrázky, tabulky) by bylo vhodné odkazem a případně i komentářem propojit s textem

Toto tvrzení nedává dobrý smysl: „Co však rodina využívá je možnost storno pojištění. Do této doby ho zatím neuplatnili, ale využívají ho prakticky pokaždé“ – mělo být formulováno, že nevyužili výhody z uzavřeného storno pojištění při stornu zájezdu

Formálně: u seznamů s odrážkami je na konci každé části s odrážkou nutné vložit oddělovač (typicky čárka), občasné pravopisné chyby (Cena za **osmi denní**)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pro dosažení cílů práce, zjištění motivace ovlivňujících výběr dovolené u rodin s dětmi byl zvolen kvalitativní výzkum, zaměřený na zástupce pěti rodin. Zvolený postup mohl být vhodně doplněn oslovením zástupců cestovních kanceláří. Vlastní rozhovory jsou dobře vedeny, zpracovány a jsou odvozeny odpovídající závěry. Závažnějším problémem je poměrně dost chyb v citování zdrojů.

Otázky k obhajobě:

V čem by bylo přínosem dotázat se na motivaci rodin s dětmi také zástupců cestovních kanceláří?

Proč se domníváte, že rodiny s dětmi jsou opomíjeným segmentem? Uvádíte: „Tato bakalářská práce poukázala na trochu opomíjenou cílovou skupinu“.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 4. května 2016

podpis